

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 4, một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2018.

Thực hiện chương trình công tác trọng tâm năm 2018, trong tháng 4/2018, UBND huyện đã chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh và đã đạt được những kết quả quan trọng cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 4/2018:

1. Trên lĩnh vực kinh tế:

- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các công trình như: Chinh trang trụ sở cơ quan Dân Chính Đảng; Nhà TĐTT đa chức năng giai đoạn 2; Sửa chữa Trung tâm y tế quân dân y; công trình cải tạo, nâng cấp Đài tưởng niệm Anh hùng đảo Cồn Cỏ...

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu Đề cương đề án xây dựng Cồn Cỏ trở thành một trong ba đỉnh tam giác du lịch huyện đảo Cồn Cỏ; tham mưu UBND huyện trình UBND tỉnh phê duyệt dự án cung cấp nước tập trung giai đoạn 2; phối hợp với Trung tâm khuyến nông tổ chức Hội nghị tổng kết mô hình khuyến nông năm 2017 tại huyện đảo Cồn Cỏ.

- Chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ chuyển đổi rừng đặc dụng trình Sở Tài chính thẩm định. Phối hợp với Tổng đội TNXP triển khai sửa chữa lại vườn ươm, chuẩn bị các điều kiện tiến hành tổ chức ươm cây dược liệu Giảo Cổ Lam.

- Chỉ đạo triển khai kế hoạch VSMT trên địa bàn, tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, VSMT tại các cơ quan nhất các công trình đang thi công trên đảo.

2. Trên lĩnh vực Văn hóa - Xã hội:

- Chỉ đạo phòng Kinh tế - Xã hội phối hợp Báo Quân đội Nhân dân tổ chức trao tặng quà cho trường mầm non Hoa Phong Ba. Tổ chức khảo sát các phụ huynh để tham mưu mở lớp ghép tiểu học đầu cấp khi có nhu cầu trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Chỉ đạo thành lập đoàn vận động viên tham gia Đại hội TĐTT toàn tỉnh lần thứ VII; phối hợp với BTC các hoạt động VH-TT-DL tổ ban hành điều lệ giải cầu lông mở rộng huyện đảo Cồn Cỏ lần thứ nhất.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền ngày Lễ miền Nam hoàn toàn giải phóng 30/4 và Quốc tế Lao động 01/5.

- Tăng cường, nâng cao hiệu quả hoạt động Trang thông tin điện tử và Đài TT-TH huyện; đưa nhiều tin bài, tăng thời lượng phát sóng tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm của quê hương đất nước; tuyên truyền, quảng bá về mở tuyến du lịch ra đảo Côn Cỏ trên các phương tiện thông tin đại chúng huyện và tỉnh, TW.

- Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của TT Y tế Quân - Dân y nhằm đưa công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh trên địa bàn ngày càng có hiệu quả.

3. Trên lĩnh vực Quốc phòng an ninh, PCTT và TKCN:

- Chỉ đạo các đơn vị LLVT trên địa bàn tiếp tục tăng cường công tác phối hợp, nắm tình hình, tuần tra, canh gác, trực chiến, trực chỉ huy. Nâng cao chất lượng, khả năng SSCĐ; thường xuyên cảnh giác, nắm tình hình diễn biến trên Biển Đông và vùng biển khu vực đảo Côn Cỏ, kịp thời đề xuất phương án xử lý nếu có sự cố xảy ra.

- Chỉ đạo cơ quan chức năng triển khai các giải pháp đảm bảo thực hiện nghiêm túc Quy chế bảo vệ tài nguyên môi trường biển đảo, PCCC, ANTT, ATGT...

*** Một số khó khăn, hạn chế:**

- Do điều kiện còn diễn biến phức tạp nên việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ còn chậm (tiến độ một số công trình xây dựng cơ bản; việc kêu gọi đầu tư cơ sở hạ tầng du lịch ra đảo...).

- Tình trạng vi phạm quy chế bảo vệ TNTN biển đảo vẫn còn xảy ra, đặc biệt là tàu nước ngoài vi phạm vùng biển Côn Cỏ: phát hiện 303 lượt tàu cá của Trung Quốc hoạt động trái phép cách đảo Côn Cỏ từ 30 đến 60 hải lý, 34 lượt tàu kéo, 01 lượt tàu thăm dò dầu khí hoạt động cách đảo trên 60 hải lý theo hướng Đông, Đông Nam.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5/ 2018:

1. Đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án đang triển khai trên địa bàn: công trình Trung tâm TĐTT đa chức năng, khuôn viên trụ sở huyện, công trình Hoàn thiện hệ thống kè chống xói lở bảo vệ đảo Côn Cỏ kết hợp phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng an ninh (giai đoạn 1); công trình cải tạo, nâng cấp Đài tưởng niệm Anh hùng đảo Côn Cỏ...

2. Tiếp tục tổ chức triển khai có hiệu quả Đề án du lịch. Đẩy mạnh kêu gọi đầu tư phát triển du lịch dịch vụ tại đảo.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả một số Đề án như: nâng cao chất lượng hoạt động khu dịch vụ hậu cần nghề cá; Xây dựng phương án quản lý, khai thác hệ thống lọc nước tinh khiết; Triển khai Đề án chuyển đổi rừng Côn Cỏ thành rừng đặc dụng sau khi cấp trên phê duyệt...

4. Tổ chức di dân ra đảo 03 hộ theo kế hoạch của UBND tỉnh.
5. Phối hợp Tổ chức HN sơ kết Quy chế phối hợp hoạt động triển khai Mô hình dân vận Cảnh sát biển “Đồng hành với ngư dân”. Tổ chức HN ký kết trách nhiệm bảo vệ TNMT, nguồn lợi thủy sản, HN sơ kết 01 năm Quy chế phối hợp giữa UBND huyện và UBMT huyện.
6. Tổ chức đối thoại với người dân về cơ chế, chính sách, phát triển kinh tế hộ gia đình, về thủ tục hành chính...
7. Hoàn thành các nội dung về KTXH phục vụ phiên làm việc với Tỉnh ủy.
8. Tham gia Đại hội Thể dục Thể thao tỉnh lần thứ VII.
9. Tiếp tục triển khai nhiệm vụ quốc phòng, an ninh năm 2018; đảm bảo duy trì ổn định tình hình ANCT - TTATXH, QPAN. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành pháp luật, quy định, quy chế của địa phương; kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm về ANTT, an toàn giao thông...trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo tình hình KTXH, QPAN tháng 4 và phương hướng nhiệm vụ tháng 5/2018, UBND huyện đảo báo cáo để Văn phòng UBND tỉnh được biết và tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- TT. Huyện ủy, HĐND, UBND;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Lưu: VT.

**TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG**



Phạm Thanh Tuấn